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Anotace

HEBEK, Petr. Postoj středoškolského učitele k subkultuře (punk a skinhead). Hradec
Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové. 2021. 52 s. Bakalářská práce.

Cílem bakalářské práce je zjistit pomocí dotazníkového šetření, jaké postoje

zaujímají učitelé na středních školách a učilištích k studentům nesoucí znaky

subkultury punk nebo skinhead, jak už ve výuce, nebo v osobních mezilidských

vztazích. V teoretické části bakalářské práce budou vysvětleny pojmy, jako jsou

postoj, subkultura, středoškolský učitel. Dále bude přiblížena historie vzniku obou

subkultur, jak skinhead, tak i punk, dále ostatní související subkultury mods, rude

boys atd. V praktické části budou prezentovány výsledky dotazníkového šetření

o postojích středoškolských učitelů k členům obou subkultur

Klíčová slova: postoj, středoškolský učitel, subkultura, skinhead, punk

Annotation

HEBEK, Petr. Postoj středoškolského učitele k subkultuře (punk a skinhead). Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové. 2021. 52 p. Bachelor's thesis.

The aim of the bachelor's thesis is to find out throughout the data collection questionnaire

survey what are the attitudes of teachers in secondary schools and colledges towards

students bearing the characteristics of the punk or skinhead subculture, both in teaching or

in interpersonal relationships. In the theoretical part of the bachelor's thesis, concepts such

as attitude, subculture, high school teacher would be explained. Furthermore, the history of

the emergence of both skinhead and punk, as well as other related subcultures such as Mods,

Rude boys, etc. The results of the questionnaire survey on the attitudes of secondary school

teachers towards members of both subcultures will be presented in the practical part of the

thesis
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Úvod

Jan Werich v jedné ze svých písní zpívá „je to pravda odvěká šaty, dělaj člověka,

kdo je nemá, ať od jiných pranic nečeká".

I tato myšlenka vede autora k výběru tématu bakalářské práce. Autor se setkal

s osobami, které se považují za členy subkultur punk a skinhead. Právě odlišný styl

oblékání, vizáže a trávení volného času, vzbuzuje v okolí někdy negativní reakce.

S těmito lidmi se autor setkal na hudebním rockovém festivalu, kde vystupovaly

především punkové hudební skupiny. Došlo zde k poznání a průzkumu široké škály

příznivců těchto dvou subkultur. Od mládežnických, řekněme ještě školou povinných

skupinek punkerů a skinů, až po skupiny jednotlivců, kteří by mohli těmto mladším

dělat rodiče.

V rámci zkušeností a výpovědí těchto lidí bylo autorem zjištěno, že se často ve svém

životě setkali a setkávají s předsudky vůči jejich subkultuře, ať už se jednalo

o podezření na zvýšenou konzumaci alkoholu, či podezření z touhy vyvolávat konflikty

a to i přesto, že jsou běžnými daňovými poplatníky, rodiči, voliči, vlastníky

nemovitostí, často i vysokoškolsky vzdělanými lidmi s čistým trestním rejstříkem.

Vzhledem i k ročníku narození (hlavně těch starších) autor hledá vysvětlení,

především v přežívání postojů společnosti z dob tzv. reálného socialismu, kdy jakákoliv

odlišnost od normy byla považována za provokaci.

Jak je to ale dnes? Třicet let po sametové revoluci se i dnes setkávají tito lidé

s podezřívavými pohledy spoluobčanů. Předkládaná bakalářská práce se tedy věnuje

problematice postojů středoškolských učitelů k žákům, kteří jsou členové subkultury

skinhead nebo punk. V teoretické části bakalářské práce je dále vysvětlen pojem postoj

a jeho utváření v návaznosti na pojem subkultura. Jsou zde uvedeny typy subkultur, dále

vznik a problematika vývoje subkultur punk a skinhead. Závěr teoretické části práce

popisuje roli středoškolského učitele ve vztahu ke zmiňovaným subkulturám.

V praktické části bakalářské práce, jsou formou kvantitativního výzkumného šetření

zjišťovány postoje středoškolských učitelů k členům těchto dvou subkultur. Nástrojem

sběru dat je dotazníkové šetření, které je realizováno na středních školách a odborných

učilištích v krajském městě Pardubice. Následně je provedena analýza získaných

zjištění, vyvozeny závěry a doporučení pro pedagogickou praxi.
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1 Postoj - uvedení do problematiky

Nejprve je nutné si pro tuto práci vymezit několik základních pojmů k problematice

postoje. V první řadě co je to postoj, kde se takový postoj bere, jaké jsou základní

parametry k vytvoření postoje, jaký je rozdíl mezi názorem a postojem, postojem

a předsudkem, jaký vliv má na postoj společenská norma, jaký vliv na vytvoření postoje

má rodina, škola, přátelé či pracovní kolektiv. Budou vysvětleny základní vlastnosti

postojů, co je to komplexnost, konzistence postoje a další vlastnosti postojů. Dále bude

uvedeno hodnocení konkrétního subjektu v sounáležitosti s postojem.

1.1 Definice pojmu postoj

Na úvod jsou uvedeny některé z četných definic postojů. Mnoho autorů se domnívá,

že na tvorbu postojů má velký vliv rodina a prostředí, ve kterém žijeme, nebo jsme

vyrůstali, alejích teorie se také různí. „Tabula Rasa" (ve volném překladu „nepopsaný

list") tak vidí socializaci např. R.T. Schaefer (1989). Dítě se rodí jako „čistý nepopsaný

list papíru" a učí se především v rodině daným pravidlům a učí se je respektovat a žít

podle nich. Každý z nás si, ač chce nebo nechce, přináší s sebou do života určitý pohled

na okolní svět a s ním i normy, které nás celý život obklopovaly (mluvit pravdu,

nepodvádět...atp.), zkrátka chovat se dle společenské a civilizované normy. Zde

se naskýtá otázka „Jaká je to norma?" Je u každého stejná tato norma, dle které si všichni

bez rozdílu potom vytváříme postoje? Co je to vlastně postoj? Odborná literatura říká

konkrétně že: „Postoj je získaný motiv vyjadřující jedincův vztah k určitému subjektu,

k věci, lidem, skupině, činnosti, události, ideji apod. Lidé se ve svých postojích liší. Postoj

zahrnuje tři složky: poznání subjektu a názory na něj, jeho citové hodnocení a pobídku

k jednání či chování v souhlasu s názorem a emočním hodnocením." (Cáp, Mareš, 2007,

str. 149-150)

1.2 Tvorba postoje

K postoji jako takovému lze říci to, že většina postojů je vstřebávána též konkrétní

osobou, získáváním různých socializačních vzorců a norem v dané rodině, tedy učením
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se nápodobou a imitací. Záleží tedy z jakého sociálního prostředí, kdo pochází. Každá

společnost má měřítka neboli "normy "propřijatelné chování. Chování, které se výrazně

odchyluje od těchto norem, je považováno za abnormální. (Rita L. Atkinson, 2003,

str. 525.) Do tvorby norem a následně postojů nespadá pouze rodina, ale také škola,

vrstevnické party a skupiny, pracovní kolektiv, ale v neposlední řadě také masmédia.

Všechny tyto aspekty mají vliv na tvorbu postoje. Pro někoho je normou poslouchat

„tvrdší" rockovou muziku a pro někoho je zase normální a přirozený poslech vážné

hudby. Pro někoho je normou oblékat se podle poslední módy, pro jiného je normální,

neboť pochází z takového sociálního prostředí, oblékat se výstředně. Proto si někteří lidé

vytvářejí názor, pohled, nebo postoj vůči konkrétní věci, události, člověku, nebo nějaké

skupině (subkultuře) tak, jakýma očima je zvyklý se na věci dívat nebo jakým úhlem

pohledu, který je mu blízký z prostředí, které zná odjakživa. Tedy nejen z rodinného

kruhu. „Postoj představuje sympatii nebo nesympatii - pozitivní nebo negativní hodnocení

a reakce vztahující se k objektům, osobám, skupinám a situacím nebo dalším aspektům

světa. " (Rita L . Atkinson, 2003, str. 616)

Dále Atkinsonová (2003) uvádí, že postoje vyjadřují pocity, ale jsou také doprovázeny

kognitivními funkcemi - myšlením, nebo lépe zamyšlením se „proč". Proč k tomu

či onomu zaujímáme sympatii, nebo naopak nesympatii. Postoje jsou často chápány jako

formy motivů, což je však zavádějící. Důležitým vztahem člověka ke světu je hodnocení,

které je komplementárním procesem poznávání, respektive je samo výsledkem

komplementarity poznávání a cítění. (Nakonečný, 1995, str. 118.)

Nakonečný (1995) uvádí, že hodnocení může být vyjádřeno verbálně, ale také pomocí


[…]


spojovány. Dále se autor snažil dozvědět, zda může náhled na tyto jedince ovlivnit

učitelovo hodnocení při klasifikaci, přístup k nim samotným a nebo zda pedagoga vůbec

zajímá, jestli je tento žák členem nějaké subkultury a přistupuje k němu stejně jako

k jakémukoli jinému z žáků ve třídě.

Výzkumné šetření ukázalo, že dle učitelů je největší pravděpodobnost, setkat se

se členy subkultury Skinhead na Středním odborném učilišti. U subkultury Punk nelze

toto jednoznačně určit, neboť v dotazníkovém šetření se respondenti domnívali, že výskyt

bude s největší pravděpodobností, jak na Středním odborném učilišti, tak i na Střední

odborné škole. Dle středoškolských pedagogů převažuje negativním kontext, který

se vztahuje k faktu, že neuznávání autorit se týká převážně představitelů subkultury

Skinhead. Subkultura Punk se v tomto ohledu jeví lépe, neboť se zde kladné i záporné

ohlasy jeví opět podobně. Ovšem dle mínění pedagogů mají i punkeři s tímto problém.

Dalším zjištěním, které přineslo výzkumné šetření, je, že většina považuje skinheada

za rasistu a v jistém měřítku i za násilníka. Na rozdíl od člena subkultury Punk, který

jevíce méně považován pedagogy za mírumilovného žáka. V otázce souvztažnosti

punkera s užíváním omamných látek, nebyly v této problematice shledány spojitosti.

Výzkumné šetření také prokázalo, že případné neobjektivní hodnocení žáka hlásícího

se k té či oné subkultuře možné jistě je, ale valná většina pedagogu toto tvrzení zcela

odmítá.

Tato bakalářská práce přinesla mnoho cenných poznatků, zejména z pohledu

středoškolských pedagogů na tyto žáky. Názory na ně se lišily. Lze tedy konstatovat, že

někteří učitelé mají obecné povědomí o těchto subkulturách a vědí, že by bylo chybou

47

vidět tyto žáky pouze jako „skinheady" a „punkery". Jsou to především mladí lidé

a hlavně žáci středních škol, se kterými je třeba pracovat a snažit se jim porozumět.

Výsledky této práce mohou být do budoucna využity v oblasti prevence, zejména pro

mladé učitele, kteří se mohou setkat na svém působišti s tímto jevem.

Autor by dál ve sledování tohoto fenoménu pokračoval a nabídl i odpověď z druhé

strany. Například formou průzkumu, jak členové těchto subkultur vidí dál svůj život? Jak

hluboce jsou zapáleni do jejich stylu života, zda je pro ně tento styl pouze módní

záležitostí, nebo jakousi životní cestou.
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Seznam příloh:

Příloha č.l Dotazník Postoje středoškolských učitelů k členům subkultury punk

a skinhead.
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Příloha č. 1

Dotazník Postoje středoškolských učitelů k členům subkultury Punk a Skinhead.

Dobrý den, prosím Vás o vyplnění dotazníku pro svou bakalářskou práci na téma: Postoj

středoškolského učitele k členům subkultury Punk a Skinhead. Dotazník je určen

především pedagogům, kteří se setkali s příslušníky obou subkultur za katedrou, ale

i ostatním, kteří tyto subkultury mají třeba jen v povědomí. Odpovědi jsou anonymní

a zjišťují postoje středoškolských učitelů k tomuto jevu na středních školách a učilištích

v ČR. Děkuji za Váš čas, který jste věnoval/a vyplnění tomuto dotazníku. Přeji krásný

den. Petr Hebek, student Univerzity Hradec Králové. Obor: Učitelství praktického

vyučování.

1. Vyučoval/a jste někdy žáka, který se hlásil k subkultuře skinhead? (v případě, že

nemáte s tímto zkušenost, zkuste prosím v dalších otázkách odpovídat dle Vašeho

úsudku).

a) ano b) ne

2. Hodnotíte chování žáků hlásící se k subkultuře skinhead, jako agresivní?

Ano Možná Ne Nevím

3. Mají dle Vašeho názoru příznivci skinheads problémy s uznáváním autorit?

(pedagogický sbor, atd.). Ano Možná Ne Nevím

4. Zaznamenáváte výroky či chování s rasistickým podtextem u těchto žáků (skinů)? Ano

Možná Ne Nevím

5. Učil/a jste někdy žáka, který se hlásil k subkultuře punk? (v případě, že nemáte s tímto

zkušenost, zkuste prosím odpovídat dle Vašeho úsudku) Ano Ne

6. Hodnotíte chování žáků hlásící se k subkultuře punk, jako agresivní? Ano Možná Ne

Nevím

7. Mají dle Vašeho názoru žáci hlásící se k subkultuře punk, problémy s uznáváním

autorit?(pedagogický sbor, atd.) Ano Možná Ne Nevím

8. Pokud se ve škole řeší problematika drog (alkoholu), souvisí to především

se Skinheady Punky Nesouvisí Nevím

9. Ovlivňuje dle Vašeho názoru klasifikaci žáka, jeho příslušnost k subkulturám skinhead

nebo punk?

Skinhead Ano Možná Ne Nevím

Punk Ano Možná Ne Nevím

10. V jakém středoškolském zařízení, mohou být, dle Vás, nejčetněji zastoupeny

zmiňované subkultury?

Skinhead SOU SOS Gymnázium

Punk SOU SOŠ Gymnázium

11. Pohlaví a) muž b) žena

12. Aktuálně učíte na: a) SOU b) SOS c) Gymnázium d) Jiné

13. Délka Vaší pedagogické praxe?

a) 0-5 let b) 5-10 let c) 10-20 let d) 20- 30 let e) 30-40 let f) 40 a více let

14. Rád uvítám Vaše případné komentáře k tématu.

Moc Vám děkuji za váš čas a vyplnění dotazníku.