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Struktura a úroveň práce: Předkládaná práce a její téma vybízí k tázání se po smyslu takového
zpracování. Autor v teoretické části vcelku srozumitelně a hlavně na základě analýzy subkultur svůj
záměr vysvětluje. Reaguje na fenomén doby, a to na tendence mladé generace vyjádřit svoji
jedinečnost příslušností k určité subkultuře. Autor v návaznosti na to upozorňuje, že příslušnost
v subkultuře může mít dopad na chování a jednání studentů ve školním prostředí. Snaží se také popsat
roli učitele a jeho přístup ke členům vybraných mládežnických subkultur. Role učitele v kontextu
vztahu ke studentům subkultury je v textu nejasná. Málo průkazné je výzkumné šetření. Design
výzkumného šetření je zpracován standardně. Výsledky jsou prezentovány přehledně. Problematickou
se jeví analýza jednotlivých otázek a celého šetření. Autor nejasně zařazuje odpovědi „možná" a
„nevím" do celkového výsledku, což činí výsledky šetření vágními (např. ot. č. 2 k agresivitě
příslušníku sbklt, kde 28 respondentů ze 45 takto odpovídá). Díky neprůkazné analýze výsledků a
diskusí k nim tak nelze jednoznačně říci jaké jsou vlastně postoje středoškolského učitele
k subkulturám skinheads a punk. Přes uvedené problematické části práce (způsobené také
nezkušeností autora s výzkumnými metodami) je možné j i doporučit k obhajobě.
Výsledek antiplagiátorské kontroly eVKSP: Zjištěna shoda 6 %, jedná se o řádně ocitované části
směrnic a dokumentů.
Rozsah práce: na hranici běžně požadovaného rozsahu bakalářské práce, odpovídá zvolenému
tématu.
Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje popisný výzkum.
Metodologický přístup: analýza odborných textů, výběrové kvantitativní šetření prostřednictvím
dotazníku vlastní konstrukce - výběr na základě dostupnosti, sumarizace a analýza dat.
Cíl práce: zjistit jaké postoje zaujímají učitelé na středních školách a učilištích k studentům nesoucí
znaky subkultury punk nebo skinhead, jak už ve výuce, nebo v osobních mezilidských vztazích - splněn
s výše uvedenými výáhradami.
Použitá literatura: aktuální a svým rozsahem odpovídající danému tématu.
Citace v textu: odpovídají stanoveným standardům.
Jazyková a stylistická úroveň práce: jazykový styl odpovídající nárokům kladeným na odborný text,
častá pochybení gramatická a stylistická.
Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autor bakalářské práce prokázal:

a) souhrnnou - interdisciplinární orientaci v řešeném problému D

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma D

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka E

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k
nim stanovisko D

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky E

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi E

g) tvořivost při zpracování tématu E

h) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího D

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
1. Ve výzkumném šetření se doptáváte na pohlaví respondentů a také na délku jejich praxe. V šetření
však není s těmito získanými údaji pracováno. Odpovězte, prosím, zda a jak se mění vztah učitelů
k uvedeným subkulturám v návaznosti na pohlaví a délku praxe?
2. Objasněte, případně opravte zadání otázky č. 8 na str. 38 a té samé otázky v samotném otazníku.
3. V čem spatřujete přínos své práce pro svoji případnou praxi ve školských zařízeních?
Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci,
doporučuji ji k obhajobě.
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